SINDICATO DOS GARÇONS

BARM E MAI DO EST DO RJ

SIGABAM - Sede: Rua Visconde de Inhaúma, 134 / 927 a 934 – Centro – RJ – CEP 20091-007

Tel: (21) 2518-2617 – www.sigabam.com.br

E-mail: sigabam@sigabam.com.br, juridico@sigabam.com.br, contribuicoes@sigabam.com.br

TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026

NÚMERO DE REGISTRO DA CCT: RJ000736/2024

NÚMERO DO PROCESSO: 13041.204788/2024-72

SIGABAM - SINDICATO DOS GARCONS BARM E MAI DO EST DO RJ, CNPJ
n. 32.087.918/0001-06, neste ato representado(a) por seu presidente Antônio
Francisco dos Anjos Filho;

E

SINDICATO DOS HOTEIS RESTAURANTES BARES E S DE B MANSA, CNPJ
n. 29.797.818/0001-69, neste ato representado(a) por seu presidente
ALEXANDRE MAGNO VIEIRA;

Celebram a presente CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo a Convenção Coletiva de
Trabalho no período de 01º de março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026 e a data-
base da categoria em 01º de março

CLÁUSULA SEGUNDA – ABRANGÊNCIA

A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s)
Garçons, Barmen e Maitres, Garçonetes, Atendentes de Mesas de
Restaurantes e Atendentes de Mesas de Restaurantes Self Service, que
exerçam as funções de Garçom e Cumins, com abrangência territorial em
Angra dos Reis/RJ, Barra do Piraí/RJ, Barra Mansa/RJ, Itatiaia/RJ,
Paraty/RJ, Piraí/RJ, Quatis/RJ, Resende/RJ, Rio Claro/RJ, Valença/RJ,
Vassouras/RJ e Volta Redonda/RJ.

Salários, Reajustes e Pagamento
Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PISOS SALARIAIS

Ficam estabelecido à título de piso salarial, para Garçons, Barmen, Cumins e
Atendentes em Restaurante: R$ 1.591,92 e Maitre R$ 1.651,70

Reajustes/Correções Salariais

mailto:sigabam@sigabam.com.br
mailto:juridico@sigabam.com.br

SINDICATO DOS GARÇONS

BARM E MAI DO EST DO RJ

SIGABAM - Sede: Rua Visconde de Inhaúma, 134 / 927 a 934 – Centro – RJ – CEP 20091-007

Tel: (21) 2518-2617 – www.sigabam.com.br

E-mail: sigabam@sigabam.com.br, juridico@sigabam.com.br, contribuicoes@sigabam.com.br

CLÁUSULA QUARTA - DOS REAJUSTES SALARIAIS

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Será concedido reajuste salarial, de 4,87% (quatro
vírgula oitenta e sete por cento), no mês de março de 2025, a categoria que
receber o salário acima do piso fixado no caput da presente cláusula.

Rio de Janeiro, 01 de março de 2025.

________________________________________________

ANTONIO FRANCISCO DOS ANJOS FILHO
Presidente

SIGABAM - SINDICATO DOS GARCONS BARM E MAI DO EST DO RJ

________________________________________________
ALEXANDRE MAGNO VIEIRA

Presidente
SINDICATO DOS HOTEIS RESTAURANTES BARES E S DE B MANSA

mailto:sigabam@sigabam.com.br
mailto:juridico@sigabam.com.br